f =~

o

3

%
Fn,, V¥ FUMUT
FIE F o
4 TE L ¥ B
Ei + g -
g » '

1
La

DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE
N. I49  del 1.6 s 202

R ALTONL

¥
Lok

Oggetto: Approvazmne Negomazmne Assistita tra il Comune di Modica‘é¢ {i! sigg.fi Minardo

Giovanna e Minarde Giorgio.

L’anno duemilaventiquattro il giorno Ao

del mese di )‘MﬁgLo alle ore Zogo__fa

nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la

Glunta Coglnunale alla quale nsuItano presenti:

“&__'\a

U, e w, g { Y
) Presente Assente
Monisteri Caschetto Maria, Sindaco 5%

A DX - - " — TR
Bélluardog-.lﬁ}iorgio i Vice Sindaco S
Viola Rosario Assessore . X

L1iv) \I.H\ SELLGe A 1 W
Faéello.Chiara | SS€S50re ' P
P )(
n'n p.u-u v e o 1 A
Antbci "Agatlno S5€sS0re M o
Drago-Antonio ; Assessore . y -

<t. ’[&'\!Ll: Ll-‘.“ oy A -

V1nd1gn1- elia. 2 ssessore G Y
anis 'E}‘o' 'S amuele ' Assessore X

va LUuQe,E

bn& Resect Qtt@uus

Parfeclpa il Segretarlo Generale Dott.ssa Maria Grazia D'Elbh con funzioni consultive, referent1 di

assmtenzage Iverbahzzazmne, ai SCnSI dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

P s

Assnint‘a la présidenza, il Sindaco Maria Monisteri Caschetto, constatata Ia legalita del’adunanza,
dichiara aperta, la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in
oggetto,‘m merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge. 1

l
‘,n?-“‘i{.n- .

' 4 ’;~ i’*"‘
k3




Proposta prot. n. 445 de] 8 HAG 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELL' AVVOCATURA COMUNALE

¥

Oggetto Appﬁovazmne Negozlazmne Assistita tra il Comune di Modica e i sigg.ri Minardo Giovanna
e MinatdoGidtgio. ' -

Il Redigente

Gt oot Miarndo Loy o

O3 peitor APDDIovasiom N o

¢ vinardo Giorgio,
: L'Avvocatura Comunale
Premesso che:
1 Responsabiic ] H Reldigar
. _Tﬂtral sigg:ri Minardo Giovanna ¢ Minardo Giorgio,quali eredi del defunto Minardo Antonino,
-ed-il*Comune di Modica & intercorso un contenzioso, al fine ‘di- ottenere-il rimborso -della

~Somima di € 6.833,14, olire interessi, pagata in data 05.01.2011 dal loré padre” Minardo
Antonino, a seguito del;rilascio della concessione in sanatoria, ed invece dallo stesso non
dovuti in virtit della sentenza n. 963/2018 resa dal T.A.R. Di Catania in data 11.05.2018;

. ]'Avvocato Giuseppe Nigro, per conto dei sigg.ri Minardo ‘Giovanna® I Mindrde Gidtgio,
B ’"‘m 61(1”i)éc del 24.01.2024 ha invitato il Comune di Modica a stipulare Convenzione di

0 &c;ggzxaz1one assistita ai sensi degli artt. 2 e 3 del DL n 132/14, al fine di definire la
Tlen A
5 ;coﬁtroverma avente ad oggetto la richiesta di rimborso della somma jdi:€:6:833,14, oltre

" ;pteres{sg Jpagata in data 05.01.2011 dal loro padre Minardo Antoning,a, segmtogdel rilascio

della concessione in sanatoria, ed invece dallo stesso non doyuti;  cwupe it rivitvre

= " ¢oti'pec-del 14.02.2024 il Comune di Modica ha comunicato la proprlh adésidne a11'1nv1to

sopra‘inidicato; ) myer Ha e
» [epéiti"si sono incontrate in data 19.02.2024 discutendo amplamente suila vicenda in
«:1" Oggetto raggiungendo di fatto un accordo; oY ORRL L

i . "
S TIIN & M R LR ey,

Premesso, altresi che; . L
+ 1y J'L‘:_ 1"»
3: T AR BNLAY

{
= aIE fine di evitare l'insorgere di un'azione giudiziale che esporrebbe 11,1Comune di Modica
b aIl’alea “del giudizio, lo stesso si impegna e si obbliga alla corresponsmne della somima

ono

owcomprenswa di € 6.833,14, piil spese legali di € 2.188, 63 11qu1date dal TAR (di Catania

con sentenza n. 963/2018 dell'11.05.2018, a fronte della rinuncia de1 51gg ri Minardo
Glovanna ¢ Minardo Glorglo agli interessi maturati dall'11.05.2018 ad oggi;

# Lz somma di € 6.833,14, pid spese legali di € 2.188,63, verra co‘rrispd'st% in un'unica
soluzione eniro il 31.05.2024, mediante bonifico bancario, a totalé tacitazione del credito
Vantato dagli stessi;

(e . .
M $

‘
.t HN i
A -

Pl



= con lincasso della superiore somma entro il termine del 31.05.2024, i siggiri Minardo

Giovanna e Minardo Giorgio non avranno piti nulla a pretendere;
i o

Visto il verbale di accordo di negoziazione assistita stipulato tra i sigg.ri Minardo Giovanna e
Minardo Giorgio e il Comune di Modica, gia sottoscritto dalla controparte in data 09.05.2024,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, al fine di sottoporlo all'approvazione della
Giunta Comunale competente;

Rilevato che 1'Avvocatura comunale, evidenzia l'opportunita di approvare alla prima seduta
utile I' accordo raggiunto'ira le parti, nell'interesse dell'Ente stesso;

: v

Rilevato, pertanto, 1’interesse dell’Ente di aderire alla suddetta proposta di negoziazione
concordata tra le parti, per le rag1on1 puntualmente riferite e a cui si rimanda tra cu1 quella di evitare
un lungo e € dlspendloso contenzmso b

Ritenuto che tale moglalitz‘i di definizione del debito de quo & vantaggiosa per I' Ente;

Cons:derato altresi, che I'Ente si trova in gestione provvisoria e che, ai sen31 dell' art. 163
TUEL nél corso della gestione provvisoria I'ente pud assumere solo obbligazioni heCessarie “ad
evitare 'che Siano arrecati dapni patrimoniali certi e gravi all'Ente”, derivanti dal risparmio
ottenuto in seno all'accordo con'il quale sono stati dimezzate le somme-richieste;

t N Foowa

Vists il BILES. . 267/2000; o
[N O

Visto I 'OREL;
Vista la' L:Rfi. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91; .

X nd PROPONE ' el

. Di.approvare, per le ragioni di cui in premessa € qui da intertdersi espressamente richiamate,
m.::\qnche ai fini della motivazione di cui all'art. 3 della L.n. 241/1990, e.dell'art. 3 della L.R.
n°10/1991, la definizione in via transattiva del credito vantato dai sigg.ri Minardo Giovanna

. » tié Minardo Giorgio nei confronti del Comune di Modica;

2. 1 Didake atto che tale transazione viene approvata nei termini e con le modalita di cui all'

. 1 'waccordo, che prevede I'accettazione a saldo e stralcio della complessiva somma:idi €.-6.833,14

,.‘plu spese legali di € 2.188,63, dando, altresi, atto che tale definizione del debito de quo ¢
vantélgglosa per |' Ente;

3. D1 da:;c atto che la spesa gelativa pari ad € 6.833, 14 pit spese legali, di € 2.188,63 trova
Hutazmne al cap. |I7971f91 del bilancio comunale 2022/2024 - esercizio. autonzzatono

;20;2&’1 Lt 1 1 1y

4. Di'd8tidndaré al Dirigente II settore — Finanziario e al Dirigente III settore U.0.7
! [rbanistica I'adozione di tutti gli atti consequenziali esecutivi della transazione in oggetto;

-

, ceerearde L ; ..

5. Db autorizzare I' Avvocato alla sottoscrizione dell' accordo; ! i

N e . i N AL
i

6. Dintrasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente II settore — Finanziario e al

Bmgente I1I settore U.O. 7 Urbanistica e all’ Avvocatura Comunale; .
t:: ! \-ik,lig b r it * A S AN

- H

jl;k;li)“ e e : - s L!":ﬁil(‘l .



{

-]

7. l;)_i dichiarare il” presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa I'urgenza di

provvedere a quanto sopra nell’interesse dell’Ente, per le ragioni infra riportate.

+
&

-
o
&

LA GIUNTA COMUNALE o

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Consideratoche della sfessa se tie condividono tutti i presupposti di fatto e di-diritto;"

aroty - T
Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:,
u ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed

integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, i pareri favorevoli:
- del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica;
- del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita contabile;

A

AR T B }II , pe t ey 7 i.jfk."i i P

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto.dl'DLgs:n. 267/2000; | i v
Visto il:;i}fé?;n'té OREL, v
LRI T4 E RN § P

Vista 1aL.R. n:'48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; s randte
Coorshe Lab o “

Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;
Visto lo‘Statuto‘ Comﬁnale; "
Adunam;mta,dl voti, resi nelle forme di legge

4ot Pbgy i ; DELIBERA

. h‘ +* y -
tito ] Y18 D approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che

., Stallega ?lla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 0
1ol bl [E N R boxl

Vhed T gE o1 -
"t : ‘1 " 21 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente® esecutiva, con successiva
€ separata votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa

; hurgenza, di, provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa
proposta deliberativa.

Séd gRApipitg s

1

L ‘:"f f;}i,ii e n t i
PREETY :\.;‘,r.‘ i,
' A AN Bhed T PICPRL G D
s @llega all . %
o g 2o
+
. { 2 j) . , ERW 15 TP
L T
Coseparaig vy o ! A I S F ST
. . R . . rl [ . H :
Fuirganga ol -1 TS SN S 1131 R

neopasts de

- 1]
[ YN I 5'. i s
K

N

EL]



LS

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

-

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevele

Modica, i }S-a5~F5 M
. %N Il Responsabile del Settore

i -
Parere del Responsabile del settore finanziario per la/regolarita ¢ontabile: favorevole -/'sﬂg'(&vol'e

SELEIR JEYu) o 1o ) M PR

tiore-Finanziario

~Modicazlisia i dutitv . i ; -
hl

pma d latt J T RO - 1l Responsabile

e e

' -
oL ’lﬁ,t {‘\, My i My e x f " . Sl v

1P, B&2 wEL dgfes/weh B & 90U A

Modica, li ! _
/{6@5‘/‘,@3‘9}(% i ‘ Il Respmwab}kﬁt fare Fin

Per l’assunzmne dell’lmpegno di spesa, si atiesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.
153 183 191 del D.L.von. 267/2000, con spesa da impegnare al cap. /HZDQL 2/ del Bilancio 2024.

LI YR ;&ﬁ.; LS I !‘. 3o
| € I [ Y P w £,
I
sotd Wl Rpews - . . R .
- nh [

La present?- proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n, v( *( @ del
3 an ot oo 1 : )

175 MAG 2024



Letto, approvato € sottoscritto

LS OIL,
YA SSesSO ano : n Se%

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

1l sottoscritto, addetto della pubblicazione, ATTESTA che copia delia presente deliberazione ¢
tatq, pubblicata all’ Al orio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal
T i i 11 i)

, ed & repertoriafa nel registro delle pubblicazioni al n

Modica.li 1’addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione:
24 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.

= ..E, divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma i, della L.R. 44/91,
trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modicali F1 6 MAG 204 1 sggéﬁ@g%

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

1i sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell’ addeito della pubblicazione,
che la presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal al sul sito istituzionale deli’Ente:

e

www.comune.modica.rg.it

Modica li Ji Segretario Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Modica, i

{1 Segretario Generale

o 2



VERBALE di Negoziazione Assistita

Addi 00 del mese di maggio 2024

presso la sede comunale di Palazzo San Domenico, ufficio Avvocatura Comur'lale, siono
presenti I' Avy. Miriam Dell'Ali, in rappresentanza dell! Ente Comune di Modica e 1 Avx
{ruseppe Nigro, procuratofe speciale dei sigg.ri Minardo Gigvanna ¢ Minardo Giorglo,
quali eredi del defunio Minardo Antonino.

¥

Con il presente verbale si prende alto che gli istanti sigg.ri Minardo Giovanna e Minardo
Giorgio. quali eredi del defunto Minardo Antonino richiedono il rimborso della somma di €
6.833.14, oltre interessi, pagata in data 05.01.2011 dal loro padre Minardo Antonino, a seguito
det rilasciv della concessione h sanatoria, ed invece dallo stesso non dovuii in virta: della
senienza n. 963/2018 resa dal TAR di Catania in data 11.05.2018;

Visia: :

- Ia richicsta dei sigg.ri Minardo Giovanna € Minardo Giorgio, quali eredi del defunto
Minardo Antonino, con lettera del 54.01.2024, trasmessa in pari data a mezzo pec, con la
quale invitavane il Comune di Modica a stipulare una convenzione di negoziazione assistita
ai sensi dell’art. 2 D.L. n. 132/2014;

- I nota del 14.02.2024 con la quale il Comune di Modica ha comunicato, a mezzo I'Avv.
Niriam Dell’ Ali; la propria adesione all’invito;

- fa Convenzione di negoziazione assistita stipulata in data 19.02.2024 al fine di risolvere la
conlraversia avente ad oggetto il rimborso in favore degli istanti Minardo Giovanna ¢
Minardo Giorgio della somma di € 6.833,14, oltre e spese legali liquidate dal TAR di Catania
con sentéhza n. 963/2018 dell”11.05.2018, con rinuncia ad interessi maturati dall’11.5.2018
ad oggir

Teilo ¢id premesso e titenuto si conviene € stipula quanto segue:

Art.]

1} Comune di Modica, facendo seguito agli accordi intercorsi, si impegna e si obbliga alla
corresponsione della somma omnicomprensiva di € 6.833,14, pili spese legali di €. 2.188,63
liguidate dal TAR di Catania con sentenza 1. 963/2018 dell’ 11.05.2018, a fronte della rimuncia
dei sigg.ri Minardo Giovanna e Minardo Giorgio agli interessi maturati dall’11.5.2018 ad

oggi:.

Art. 2

[a scmma di € 6.833,14, pit spese legali di €. 2.188,63, verra corrisposta in un’unica
soluzione entro i1 31 maggio 2024, mediante. bonifico bancario al seguente numero IBAN:
1T 02V 0306984482100600001829 della Banca Intesa S Paolo, a totale tacitazione del credito
vantato daghi stesst.

At 3
1 sige.ri Minardo Glovanna ¢ Minardo Giorgio dichiarano di non avere nuil'altro a pretendere
a seguito dell'incasso della supgriore somma.




Ared

Gli Avv, Miriam Dell' Ali e Giuseppe Nigro, certificano l'autografia delle firme detle parti e
la conformita  del presente accordo alle norme imperative

sottoscrivendolo anch'essi.

§1
Sig.ra Minardo Giovanna m@gwﬁ,@ﬁ@ 1%6},?{;W{"
W 'f U
LAY L

5

¢ alf'ordine pubblico

Sig.  Minardo Giorgio //

Avv. Ghuseppe Nigro

0]

El

Per il Comune di Modica # fegaie mpp{'esentanr o tempore

Sindaco Maria Monisteri Caschetto

Ave Miriam Dell'Ali

4}1”,, N &

4

A
N
(’J

-




